
 

 
 

 
    
 
 
                          Il Rettore 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 mail: 

rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it                                                                                                                                                                                  

      Decreto rettorale n. 81/24  

 

OGGETTO: Integrazione Commissioni giudicatrici prova finale dei percorsi di formazione 

iniziale dei docenti ex art. 13 dpcm 4 agosto 2023 – corso 30 cfu - a.a. 2023-2024. 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

Il Rettore 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 

270, recante il regolamento sull’autonomia didattica degli Atenei in sostituzione del 

DM 3 novembre 1999, n. 509, e in particolare l’articolo 5, comma 5; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni;  

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 

in ambito scolastico” e, in particolare l’articolo l’art. 5, comma 4;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, 

n.249 recante “Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e 

delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della 

scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 24 del 31 gennaio 2011;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 2012, 

n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017 n. 

259 recante “la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per 

l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo 

grado”;   

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016 n. 19 “Regolamento 

recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso 

a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), 

del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2008, n. 133” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 22 febbraio 2016;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 dicembre 2023 

di “Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai 

ruoli del personale Anno accademico 2023-2024 docente della scuola secondaria di 

mailto:rettore@unier.it
mailto:rettore@unier.it
http://www.universitaeuropeadiroma.it/


 

 
 

 
    
 
 
                          Il Rettore 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 mail: 

rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it                                                                                                                                                                                  

primo e di secondo grado” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 10 febbraio 

2024;   

VISTA la legge 13 luglio 2017, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e   

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";   

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e successive modifiche, recante “Riordino, 

adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei 

ruoli di docente nella scuola secondaria, per renderlo funzionale alla valorizzazione 

sociale e culturale della professione”, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera 

b), della legge 13 luglio 2017, n. 107 e successive modificazioni”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 recante i contenuti 

dell’offerta formativa dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 224 del 25 

settembre 2023;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, 

n. 388 di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti 

presentati dalla Università Europea di Roma; 

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma emanato con DR 33/18 del 26 aprile 2018, 

pubblicato nel Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 112 del 16 maggio 2018; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università Europea di Roma, emanato con D.R. 

n. 37/20 del 18 marzo 2020; 

VISTO l’Accordo tra l’Università Europea di Roma, l’Università Telematica Universitas 

Mercatorum e l’Università Telematica San Raffaele Roma s.r.l., sottoscritto in data 26 

ottobre 2023, relativo all’attivazione di un Teaching and Learning Center (“TLC”) 

destinato alla promozione, progettazione e realizzazione di attività di formazione e 

ricerca per la qualificazione della didattica universitaria e educativa; di attività per la 

formazione di docenti di ogni ordine e grado; di attività miranti al miglioramento delle 

competenze digitali per l’insegnamento e alla formazione continua degli insegnanti di 

ogni ordine e grado, nonché del personale del sistema educativo anche attraverso 

l’attivazione di master e altri corsi di perfezionamento e alta formazione; 

CONSIDERATO che l’Università Europea di Roma, l’Università Telematica Universitas 

Mercatorum e l’Università Telematica San Raffaele Roma s.r.l., nell’ambito delle 

attività del Teaching Learning Center hanno deliberato di attivare, per l’A.A. 2023-

2024, i Percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 DPCM 4 agosto 2023 – 

Corso 30 CFU; 

CONSIDERATO che la sede amministrativa delle attività del TLC è stabilita presso l’Università 

Europea di Roma; 

mailto:rettore@unier.it
mailto:rettore@unier.it
http://www.universitaeuropeadiroma.it/


 

 
 

 
    
 
 
                          Il Rettore 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 mail: 

rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it                                                                                                                                                                                  

VISTO il D.R. n. 37/24 del 27 febbraio 2024, avente ad oggetto il bando per l’ammissione ai 

percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 dpcm 4 agosto 2023 – corso 30 

cfu - a.a. 2023-2024; 

VISTO il D.R. n. 80/24 del 31 maggio 2024, avente ad oggetto la nomina della Commissione 

giudicatrice prova finale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 dpcm 

4 agosto 2023 – corso 30 cfu - a.a. 2023-2024; 

CONSIDERATA la necessità di integrare le Commissioni nominate con D.R. n. 80/24 del 31 

maggio 2024 con ulteriori componenti,   

 

DECRETA 

Art. 1 

Sono nominate le sottoelencate Commissioni per la prova finale dei percorsi di formazione 

iniziale dei docenti ex art. 13 dpcm 4 agosto 2023 – corso 30 cfu - a.a. 2023-2024 che risultano 

così composte: 

 

PROVA SCRITTA 3 GIUGNO  

 

• Prof.ssa Loredana Giani, Università Europea di Roma;  

• Prof.ssa Annarita Iacopino, Università Europea di Roma;  

• Prof. Gianluca Casagrande, Università Europea di Roma;  

• Prof.ssa Patrizia Arena, Università Europea di Roma;  

• Prof.ssa Alessia Scarinci, Universitas Mercatorum;  

• Prof. Fabio Sacchi, Università Telematica San Raffaele di Roma; 

• Dott.ssa Siria Canciani, Università Europea di Roma 

 

 

PROVE ORALI 5 E 6 GIUGNO  

 

• Prof.ssa Loredana Giani, Università Europea di Roma;  

• Prof.ssa Patrizia Arena, Università Europea di Roma;  

• Dott.ssa Paola Pavone Salafia, Università Europea di Roma; 

• Prof.ssa Annarita Iacopino, Università Europea di Roma;  

• Prof. Luigi Russo, Università Europea di Roma;  

• Dott.ssa Siria Canciani, Università Europea di Roma;  

mailto:rettore@unier.it
mailto:rettore@unier.it
http://www.universitaeuropeadiroma.it/


 

 
 

 
    
 
 
                          Il Rettore 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 mail: 

rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it                                                                                                                                                                                  

 

• Prof.ssa Alessia Scarinci, Universitas Mercatorum;  

• Prof. Massimiliano Valente, Università Europea di Roma;  

• Dott.ssa Giorgia Lauri, Università Europea di Roma;   

• Prof. Ermanno Lambiase, Università Telematica San Raffaele di Roma;   

• Prof.ssa Rebecca Honorati, Università Europea di Roma;  

• Prof.ssa Daniela De Simone, Università Europea di Roma;  

• Prof. Gianluca Casagrande, Università Europea di Roma;  

• Dott. Paolo Porchia, Università Europea di Roma; 

• Prof.ssa Francesca Campoli, Università Telematica San Raffaele di Roma;  

• Prof. Cesare Fregola, Università Europea di Roma;  

• Prof. Filippo Sciarrone, Universitas Mercatorum;  

• Prof.ssa Luigia Palmiero, Università Europea di Roma; 

• Prof.ssa Roberta Rosa, Università Europea di Roma;  

• Prof. Michele Ruggiero, Universitas Mercatorum;  

• Prof. Fabio Sacchi, Università Telematica San Raffaele di Roma;  

• Prof.ssa Maria Buccolo, Università Europea di Roma;  

• Prof. Luca Peverini, Universitas Mercatorum;  

• Prof. Cristian Romagnoli, Università Telematica San Raffaele di Roma;  

• Prof. Luca De Angelis, Università Europea di Roma;  

• Prof. Stefano D’Urso, Universitas Mercatorum; 

• Prof. Paolo Aghemo, Università Europea di Roma;  

• Prof.ssa Carmen Bizzarri, Università Europea di Roma; 

• Prof.ssa Margherita Pedrana, Università Europea di Roma; 

• Prof.ssa Placida Brillantino, Università Europea di Roma; 

 

 

 

 

mailto:rettore@unier.it
mailto:rettore@unier.it
http://www.universitaeuropeadiroma.it/


 

 
 

 
    
 
 
                          Il Rettore 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 mail: 

rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it                                                                                                                                                                                  

 

Le Commissioni sono integrate dai Rappresentanti dell'USR nominati come da decreti allegati.  

 

 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito di Ateneo all’indirizzo 

www.universitaeuropeadiroma.it nella sezione AREA POST LAUREAM SCUOLA.  

 

 

Roma, 4 giugno 2024 

        

                Il Rettore  

                                   

                                                                         Prof. P. Amador Barrajón Muňoz, L.C. 

 

mailto:rettore@unier.it
mailto:rettore@unier.it
http://www.universitaeuropeadiroma.it/

